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TURZOVKA – živé mesto s históriou

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

V čase tohtoročných Beskydských slávností, ktoré sa budú konať v
dňoch 18. a 19. augusta 2007, čakajú na motoristov a cestujúci-
ch, ktorí využívajú autobusovú dopravu isté obmedzenia ako i v
minulých rokoch. Pre osobnú aj nákladnú dopravu budú uzavreté
miestne komunikácie:

– ul. R.Jašíka (od Hostinca u Macvejdu po križovatku s ul.
Nádražnou a M.R.Štefánika),

– ul. Nádražná v celom rozsahu 
– ul. M.R.Štefánika (od železničného prejazdu po križovatku

s ul. Beskydskou) v časoch:

18. 8. 2007 (sobota) od 07,00 hod. do 24,00 hod.
19. 8. 2007 (nedeľa) od 07,00 hod. do 22,00 hod.

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA bude v čase uzávierky premávať:

– smer Makov: z ul. M. R. Štefánika – od budovy Polície SR
– smer Klokočov a Korňa: z parkoviska na ul. Beskydskej (bývalý

bytový podnik)
– smer Čadca a Hlinené: od pohostinstva u Macvejdu
– diaľkové autobusové spojenia: z priestranstva pri kotolni na

sídlisku Šarky

MOTORISTI POZOR !
Aj tento rok počas Beskydských
slávností obmedzenia dopravy
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Psy v meste prinášajú problémy.
Najmä kvôli nezodpovedným
chovateľom
Azda každý z nás pozná staré slovenské príslovie „pes je najlepší pri-
ateľ človeka“. Keď sa však niekedy  zrána prejdete po meste, kde sa
často voľne pohybuje aj niekoľko psíkov pohromade, je treba sa nad
týmto príslovím zamyslieť, či je ešte platné, pretože tieto zatúlané psy
zrejme nemajú vo svojich chovateľoch asi tých najlepších priateľov.

Voľne sa pohybujúce psy ohrozujú ostatných spoluobčanov, čoho
dôkazom je v poslednom období i množiaci sa počet uhryznutí. Takýto
pes môže byť tiež nositeľom rôznych nemocí, ktoré sa prostredníctvom
kontaktu či výkalov môžu preniesť i na ľudí, hlavne deti hrajúce sa v
parkoch a na detských ihriskách.

Mesto Turzovka viackrát prostredníctvom médií upozorňovalo cho-
vateľov psov, aby si svoje psy vo dvoroch rodinných domov zabezpečili
tak, aby nedošlo k ich zabehnutiu a voľnému pohybu bez dozoru cho-
vateľa mimo jeho pozemku. Osobitnou kategóriu nezodpovedných
chovateľov psov sú tí z bytových domov, ktorí svojich psov chodia
„venčiť“, a to často bez vodítka, na verejné priestranstvá sídliska
Šarky. V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia mesta Turzovka  o
chove , držaní a ochrane zviera na území mesta je chovateľ povinný
zabezpečiť psa vôdzkou a tohto „venčiť“ len na priestranstvách na to
určených, pričom je povinný psie výkaly  bezprostredne odstrániť a
umiestniť do zberných nádob. Taktiež by sme chceli poukázať i na
ustanovenie § 48 zákona č.39/2007 Z.z. o veterinárnej starostlivosti,
v rámci ktorého môže byť chovateľovi, ktorý nezabezpečí zaočkovanie
psa proti besnote uložená veterinárnou správou pokuta až do výšky
20.000 Sk.

Voči všetkým nezodpovedným chovateľom chystá samospráva
mesta v nastávajúcom období prísnejšie opatrenia v priestupkovom
konaní. Priestupky za porušenie zákona č.282/2002 Z.z. a VZN
mesta Turzovka o chove, držaní a ochrane zvierat na území mesta s
ukladaním nie malých finančných postihov budú do budúcna azda
tým  správnym nástrojom na zjednanie nápravy. Ďalším a možno
definitívnym opatrením je tiež zabezpečovať pravidelný odchyt voľne
sa pohybujúcich a túlavých psov, čo však nie je technicky a organiza-
čne jednoduché, hlavne pri následnom umiestnení psov v útulkoch.

Pohyb zdvíhacej techniky a dovoz
mohutných topoľových kmeňov na

voľné priestranstvo v strede mesta v utor-
kové ráno 17. júla boli neklamným dôkazom,
že tu onedlho začne očakávaný rezbársky
plenér. Organizátori Turzovského leta opäť
pozvali ľudových rezbárov z beskydskej
oblasti, aby z pripravených kmeňov vážiacich
aj vyše jeden a pol tony, vyrezali a vytesali
rozprávkové postavy. Na začiatku nikto ešte
netušil, aké postavy to budú. Prítomní
rezbári kmene zbavili kôry a už od stredy
začínali odkrývať, dovtedy ešte netušené,
drevené tajomstvá. Účastníkov rezbárskeho
plenéru prijal aj primátor mesta, poďakoval
im za ich ústretovosť a prijatie pozvania do

Turzovky, kde mohli už po druhýkrát
ukázať svoju zručnosť a

majstrovstvo. Prítomní
rezbári poďako-

vali za

možnosť a príležitosť
pobudnúť v našom
meste, ktoré si obľúbili a
do ktorého sa radi vraca-
jú. Nezabudli pripome-
núť, že v rezbárskom
svete má Turzovka dobré
meno a radi sem prídu aj
ďalší, aby naplnili pred-
savzatia mesta priblížiť
občanom i návštevníkom tradičnú kultúru
ľudového rezbárstva.

Rezbársky plenér už od svojho začiatku
pútal pozornosť návštevníkov mesta, okolo-
idúcich a päť dní bol príjemným spestrením
kultúrneho diania v meste. V závere rezbár-
skeho plenéru však nesmierne úsilie rezbá-
rov, ktorí pracovali v úmorných horúčavách
slávilo zaslúžený úspech. Napokon všetko
zvládli a sedem hotových artefaktov stálo a
ležalo pri ich nohách, keď zazneli tóny
pastierskych rohov, ktorými sa Turzovka s
nimi v sobotu 21. júla lúčila. Prijali poďako-
vanie vedenia mesta i Spolku priateľov Tur-
zovky (garanta tohto podujatia) a sľúbili si
stretnúť sa v Turzovke opäť o rok.

A ako bude naložené s výsledkami ich
práce? Kráľ Ondrej III. a zlý drak pôjdu do
areálu detského hradu. Dobrý drak poteší
detí v Materskej škole Šarky. Bosorka a Jas-
kynný muž ozdobia športový areál v Závodí a
drevené lavice s morskou pannou a vodní-
kom budú dotvárať Park rodákov pri fontáne
pred KD. (kk)

V pondelok 23. júla prijal
primátor mesta vo svojej pracov-
ni splnomocnenca vlády SR pre
územnú samosprávu, Jána
Turčana. Návšteva sa uskutočni-
la na pozvanie primátora počas
jeho júnového rokovania na
Úrade vlády. Cieľom návštevy
vládneho splnomocnenca bolo
spoznať dlhodobý problém vys-
poriadania pozemkov železníc
SR pod občiansku vybavenosť
na Štúrovej ulici v Turzovke a
nájsť praktické možnosti pod-
pory pri jeho riešení. Celú prob-
lematiku si zástupcovia mesta
spolu so splnomocnencom opäť
vysvetlili a prešli i priamo v

teréne. Dohodli
ďalší postup pri
riešení tohto
problému, ktorý
by mal byť
schodný pre
všetky zain-
teresované
strany. Bude
spočívať vo
vymedzení vere-
jných pries-

transtiev na bezod-
platný prevod a v špecifikácii
ostatných, v budúcnosti podľa
ÚP mesta zastavaných
pozemkov, na ich odplatný pre-
vod do majetku mesta. V ďalšej
časti rokovania sa J. Turčan zau-
jímal o činnosť Mikroregiónu
Horné Kysuce, ZMOS-u a s
primátorom mesta, M. Rejdom,
viedli diskusiu o problematike
financovania samospráv,
možnostiach zefektívnenia
výkonu originálnych a prene-
sených kompetencií a legislatíve,
ktorá nie je v súlade s
deklarovaným priblížením
výkonu verejnej správy k
občanom miest a obcí. (kk)

Prepojenie kotolní CZT Šarky a TDF
zefektívni výrobu tepla v meste
Nielenv našom meste, ale aj na celom

Slovensku sa javí využitie biomasy per-
spektívne najmä preto, že vo väčšine prípadov sa jedná o
využitie hmoty, ktorá by inak bola bezcenným odpadom, za
ktorého likvidáciu by bolo treba ešte platiť. Aj mesto
Turzovka ako spoluvlastník Energetiky Turzovka s.r.o. sa
spolu so spoločníkom TDF s.r.o. Turzovka zamysleli nad
využitím odpadu z drevospracujúcej prevádzky spoločnosti
TDF, a nad jeho použitím pri výrobe a dodávke tepla pre
odberateľov z centrálneho zdroja tepla na sídlisku Šarky.
Prehodnotili všetky výhody i riziká využitia biomasy, najmä
to, že sa jedná o domáci zdroj, ktorý netreba dovážať a jeho
cena nezávisí na monopolnom dodávateľovi, peniaze zostá-
vajú v regióne, čo znamená tiež povzbudenie miestnej
ekonomiky, jedná sa o obnoviteľný zdroj a teda nehrozí jeho
rýchle vyčerpanie, nezanedbateľné je aj znižovanie znečiste-
nia ovzdušia.

Preto sa po dôkladnej projektovej príprave, v týchto dňoch
začala medzi areálom Turzovkej drevárskej fabriky a
Gymnáziom výstavba vonkajších rozvodov tepla, ktoré spoja
centrálny zdroj tepla na sídlisku Šarky s objektom kotolne
TDF. Surovinou na výrobu tepla v tejto teplovodnej kotolni je
biomasa, ktorá vzniká ako vedľajší produkt zo spracovania
dreva vo fabrike. Účelom stavby je napojiť ďalšie objekty na
centralizované zásobovanie teplom, znížiť zaťaženie mesta
emisiami, ktoré vznikajú z iných tepelných zdrojov, znížiť
závislosť na dodávkach plynu využitím domácej suroviny na
výrobu tepla a v neposlednom rade, znížiť aj cenu dodá-
vaného tepla.

V prvej etape budú nové teplovodné rozvody začínať v
kotolni TDF a pokračovať po chodníku medzi TDF a
Gymnáziom, čiastočne po ul. Štúrovej, ďalej cez verejné
priestranstvo okolo Špeciálnej základnej školy, až po hlavnú
šachtu pri bloku 43 (polyfunkčný objekt), kde bude potrubie
prepojené s jestvujúcou tepelnou sústavou, ktorou sa dodáva
teplo do objektu č.súp. 43 a do objektov správy zdravotníck-
ych zariadení (poliklinika). Celá trasa, okrem úseku, vedú-
com v areáli TDF bude uložená do zeme, a nenaruší jestvu-
júci architektonický a urbanistický ráz územia, ani
neobmedzí plánovaný rozvoj v dotknutých lokalitách.

Počas výstavby bude okolie staveniska ovplyvnené
zvýšenou prašnosťou a znečistením použitých ciest a vere-
jných priestranstiev, tento stav však potrvá len do konca
mesiaca októbra, to je termín, dokedy by potrubie malo byť
uložené do zeme, a dodávateľ stavby urobí konečnú povr-
chovú úpravu ciest a verejných priestranstiev. Po ukončení a
sprevádzkovaní by úsek nemal negatívne vplývať na svoje
okolie.

Prevádzkovaním stavby a prepojením kotolne na biomasu
s rozvodmi tepla, napojenými na centrálny zdroj tepla, dôjde
k zníženiu spotreby zemného plynu, ktorý je doteraz
jediným médiom na výrobu tepla v centrálnom zdroji.
Investor a zároveň dodávateľ tepla prepojením jednotlivých
kotolní a kombináciou používaných surovín na výrobu tepla,
predpokladá ešte v tomto roku znížené vstupné náklady na
výrobu tepla a tým následné zníženie cien za jeho výrobu pre
konečných odberateľov.

– jr –

Fond Otváraj sa brána
ďakuje svojim
prispievateľom

V úvode tohto roku sa aj turzovský
neinvestičný fond Otváraj sa brána pri-
hováral v masmédiách všetkým, ktorí sa
mohli stať jeho prispievateľmi, so žia-
dosťou o podporu jeho aktivít prostred-
níctvom poukázania 2% z daní z príjmov
FO a PO za minulý rok. 

V závere mesiaca jún nabehli na účet
fondu prvé platby poukázané z daňo-
vých úradov a svedčia o tom, že fond má
svojich prispievateľov, ktorým záleží na
práci a cieľoch fondu. O tom, že fond má
svoje opodstatnenie svedčia mnohé zre-
alizované a spolufinancované aktivity v
prospech turzovských detí z minulých
rokov – detský hrad, dopravné ihrisko,
miniihrisko s umelou trávou, hračky a
didaktické pomôcky za desaťtisíce korún
a mnohé ďalšie. Fond vlani po prvý krát
vyhlásil vlastný grantový program a v
tomto roku sa výzva zopakovala v me-
siaci máj. Keďže daňové úrady 2%-ný
podiel z odvedených daní posielajú na
dva krát (k 30. 6. a k 31. 7.) S právna rada
fondu bude rozhodovať o grantovej pod-
pore pre tento rok až po upresnení príj-
mov – čo je najskôr v auguste resp. v
septembri a do tohto času je možné ešte
dodatočne predložiť žiadosti na podporu
projektových zámerov v súlade s vyhlá-
seným grantovým programom.

Potešiteľné je, že aktivity fondu si
všimol i manažment obchodného reťazca
TESCO, ktorý sa rozhodol fond podporiť
pri otváraní nového supermarketu v Tur-
zovke a venoval do rúk predsedníčky
Správnej rady fondu, Mgr. Terézii Šupo-
lovej, symbolický šek na sumu 20.000 Sk
s prísľubom ďalšej finančnej i nefinanč-
nej pomoci v budúcich rokoch.

Správna rada fondu 
v mene turzovských detí
ďakuje všetkým svojim 
darcom a prispievateľom 
za ich finančné príspevky.

MESTO ZDOBIA DREVENÉ
ROZPRÁVKOVÉ SOCHY

Z REZBÁRSKEHO PLENÉRA

TURZOVKU NAVŠTÍVIL 
vládny splnomocnenec



Majetkové vzťahy fyzických a právnických osôb a majetkové vzťahy medzi
týmito osobami a štátom upravuje Občiansky zákonník – zákon č.40/1964
Zb. v znení neskorších zmien a doplnkov. Občiansky zákonník ako základný
súkromnoprávny predpis v systéme slovenského práva obsahuje základnú
sústavu jednotlivých inštitútov a noriem občianskeho práva. V druhej časti
Občianskeho zákonníka s názvom Vecné práva, v ustanoveniach § 123 a
nasledujúcich je upravené aj vlastnícke právo. Úprava vlastníckeho práva
vychádza z Ústavy SR, podľa ktorej : Každý má právo vlastniť majetok
(článok 20 ods.1). Vlastnícke právo je najvýznamnejším vecným právom a
vlastníctvom. Pod vlastníckym právom treba rozumieť právo ovládať vec,
najmä ju držať, užívať, požívať jej plody a nakladať s ňou vlastnou mocou.
Občiansky zákonník však upravuje aj tzv.:

OBMEDZENIA VLASTNÍCKEHO PRÁVA – § 127
(1) Vlastník veci sa musí zdržať všetkého, čím by nad mieru primeranú

pomerom obťažoval iného, alebo čím by vážne ohrozoval výkon jeho
práv. Preto najmä nesmie ohroziť susedovu stavbu alebo pozemok
úpravami pozemku alebo úpravami stavby na ňom zriadenej bez toho, že
by urobil dostatočné opatrenia na upevnenie stavby alebo pozemku,
nesmie nad mieru primeranú pomerom obťažovať susedov hlukom, pra-
chom, popolčekom, dymom, plynmi, parami, pachmi, pevnými alebo
tekutými odpadmi, svetlom, tienením a vibráciami, nesmie nechať
chované zvieratá vnikať na susediaci pozemok a nešetrne, prípadne v
nevhodnej ročnej dobe odstraňovať zo svojej pôdy korene stromu alebo
odstraňovať vetvy stromu presahujúce na jeho pozemok.

(2) Ak je potrebné a ak to nebráni účelnému využívaniu susediacich
pozemkov a stavieb, môže súd po zistení stanoviska príslušného staveb-
ného úradu rozhodnúť, že vlastník pozemku je povinný pozemok oplotiť.

(3) Vlastníci susediacich pozemkov sú povinní umožniť na nevyhnutnú dobu
a v nevyhnutnej miere vstup na svoje pozemky, prípadne stavby na nich
stojace, pokiaľ to nevyhnutne vyžaduje údržba a obhospodarovanie
susediacich pozemkov a stavieb. Ak tým vznikne škoda na pozemku
alebo na stavbe, je ten, kto škodu spôsobil, povinný ju nahradiť, tejto
zodpovednosti sa nemôže zbaviť.

(Toto ustanovenie predstavuje zákonné obmedzenie vlastníckeho práva
alebo práv, ktoré sa priamo odvíjajú od vlastníctva. Súbor týchto pravidiel
správania sa  v teórii i praxi označuje ako tzv. susedské práva. Obmedzenie
práv vlastníkov je vzájomné a zároveň prospešné viacerým vlastníkom. Aj
ostatní vlastníci sa musia podriadiť tomuto ustanoveniu tak, aby pri výkone
práv vlastníkov nebol ktorýkoľvek z vlastníkov ohrozený konaním, ktoré je v
tomto predpise zakázané. Vlastník sa musí zdržať len takého konania alebo
nekonania, ktorým by nad mieru primeranú pomerom obťažoval iného alebo
ktorým by vážne ohrozoval výkon jeho práv.)

V budúcom vydaní: POVINNOSTI VLASTNÍKA VECI – NEHNUTEĽNOSTI

Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

POZVÁNKY
Mesto Turzovka, Žilinský samosprávny kraj, 

Kysucké osvetové stredisko v Čadci a Kultúrne a spoločen-
ské stredisko v Turzovke pripravujú v rámci 36. ročníka

Beskydských slávností výstavu ľudových hudobných nástro-
jov z dielne kysuckých, českých a poľských majstrov.

ZAKLIATA HUDBA
17. augusta 2007 o 17.00 hod.

vo výstavnej miestnosti KD R. Jašíka

Pozývame všetkých milovníkov dobrej hudby a ľudového
umenia. Výstava potrvá do 15. septembra 2007.

Bezprostredne po ukončení vernisáže výstavy Vás
pozývame na prezentáciu jej nového CD-nosiča s názvom

Helena Zahradníková – Stanislav Palúch
KYSUCE

Piesne na tomto CD sú zozbierané z celých Kysúc a roky
objavované speváčkou po osadách a lazoch.

Srdečne pozývame

Drotária – festival folku, country,
trampskej piesne, ale predovšetkým
festival dobrej hudby, pohody,

zábavy a stretnutí s príjemnými ľuďmi. Také
mali byť dva dni v polovici júla  v meste
Turzovka. O tom, či sa nám to podarilo
musia rozhodnúť účinkujúci, partneri, ale
hlavne diváci a návštevníci festivalu.

Pre nás organizátorov to bolo vyvrcholenie
takmer ročných príprav, ktoré začali už po
posledných tónoch vlaňajšieho ročníka Drotárie.
Zabezpečenie reklamných a mediálnych part-
nerov, propagácie, kvalitného ozvučenia,
osvetlenia, zastrešenia, stanového mestečka,
ubytovania, občerstvenia a v neposlednom rade
toho čo je pre divákov najdôležitejšie – atrak-
tívnych účinkujúcich.

Po extrémnych horúčavách, ktoré panovali
celý piatkový deň sa ako prvá veľká hviezda fes-
tivalu predstavil Žalman – Lohonka so svojim
zoskupením. Príjemnými romantickými meló-
diami upútal veľa návštevníkov, o čom svedčí aj
množstvo predaných CD nosičov v jeho pro-
mostánku. Páčilo sa u nás aj jeho
speváčke Jindřiške, ktorá nám
darovala CD s poznámkou, že
nás veľmi rada opäť navštívi aj so
svojim manželom a skupinou
Devítka. Viac ako 1000
návštevníkov si v piatkovú noc
mohlo vychutnať stále nestarnúce
hity od českej legendy Václava
Neckářa a skupiny Bacily. Na-
priek dlhej  a únavnej ceste z Pra-
hy a po vážnych zdravotných
problémoch z roku 2002 všetkých
presvedčil o svojej pevnej vôli. Na
pódium turzovského amfiteátra
vyšla legenda ako v čase svojej
najväčšej slávy. Vo viac ako hodi-
novom vystúpení zazneli najväč-
šie hity Stíny katedrál, Lékořice,
Massachusetts, Ša-la-la-la-li a
mnoho ďalších,  ktoré roztancov-
ali nielen jeho rovesníkov, ale i o
pokolenie mladších. Mimochodom
o výnimočnosti vystúpenia V. Neckářa u nás
svedčí aj to, že je tento rok jediné na Slovensku! 

Záver piatkového večera patril rock-folklóru v
podaní Tomáša Kočka a jeho Orchestry, írskym a
škótskym tónom Irish Rose a country bálu so
skupinou Dostavník.

Sobotňajšie ráno otvoril Jozef Mlok Grim a
ochotne zaskočil za svojho kolegu Ľuba
Wágnera z rádia Lumen, ktorý mal oba dni v
Šarkparku uvádzať hudobné pozvánky na
hlavný program, no nedobrovoľný pobyt v
nemocnici mu v tom zabránil. Hudobný pro-
gram bol obohatený o pastvu pre oči. V blízkosti
sa stretli umelci – rezbári, aby v neuveriteľne
krátkom čase vykúzlili z drevených kmeňov
rozprávkové bytosti.

Vrásky na tvári nám spôsobili skupiny, ktoré sa na poslednú
chvíľu odhlásili, zo súťaže O drotársku krošňu 2007. Rozhodli
sme sa dať príležitosť pesničkárom a urobili sme dobre. Svedčí o
tom aj umiestnenie jedného z nich, Jána Majerčíka z Liptovského
Mikuláša. Skončil druhý, keď víťazom sa stala skupina Goodwill
z Karvinej a tretia skončila skupina Slnovrat z ďalekého

Bardejova. 
Prvým vrcholom sobotného programu

bolo nesporne odovzdanie dvoch certifiká-
tov o slovenských folkových rekordoch. Za
zmienku stojí najmä ten, ktorý dostala
skupina Y-Band za 211. týždňov na 1. mieste
Folk parády rádia Lumen. Festivalom sa
niesol aj duch medzinárodného partnerstva,

ktorý spečatili organizátori troch blízkych festi-
valov – českého Na pomezí v Dolnej Lomnej,
poľského Silesia v Ustroni a domácej Drotárie
slávnostným prípitkom, čím potvrdili, že
kultúra, hudba a dobrí ľudia majú k sebe vždy
blízko nech už sú na ktorejkoľvek strane hranice. 

Pomaly sa stmievalo a amfiteátrom sa niesli
tóny známych piesní Pavla Hammela, ktorého
skladby ako Medulienka, Učiteľka tanca, Pri
poslednom litri vína a ďalšie, rozospievali
hádam každého účastníka festivalu. Jeho vys-
túpenie bolo tak pôsobivé, že ani dvojnásobné
pridávanie skladieb divákom nestačilo a Pavol
Hammel odchádzal z javiska za burácajúceho
potlesku „stand up ovation“. V zákulisí sa nám

zdôveril, že prijemné
spomienky na Turzovku má aj z
minulého vystúpenia, kysucký
kraj sa mu páči, a preto tu aj s
manželkou strávil celý víkend.

Príchod ďalšej hviezdy českej
hudobnej scény – Věry
Martinovej už v zákulisí naz-
načoval, že sa pani Věre a jej
sestre Lenke Slavíkovej u nás
páči a že sa na turzovské pub-
likum veľmi tešia. Presvedčili
nás o tom i na pódiu, kde
zaspievali známe hity Až na
vrcholky hor, Dál jen vejdi ,
Dala jsem lásku řekám a ďalšie,
ktorými navodili romantickú
náladu. K obohateniu nášho
programu patrilo aj vystúpenie
skupiny Tam Tam orchestra a
Tam Tam Batucada s veľkým
množstvom perkusií a bicích
nástrojov z celého sveta, ku

ktorým sa pripojili aj tanečníci skupiny
Nashville a spolu roztancovali aj menej tempera-
mentných divákov. 

Záver festivalu patril spomienke na nezabud-
nuteľného   Mariana Kochanského a skupinu
Lojzo s ich „teplákovým imidžom“ v podaní
skupiny Pedal live.

Celé podujatie moderovala v Turzovke už
známa dvojica, držiteľ Zlatej Porty – Josef Mlok
Grim, ktorý je neodmysliteľnou súčasťou
Drotárie a slovenský moderátor Janko Kulich.
Obaja odviedli svoju prácu precízne a zod-
povedne, čo prispelo k vysokej profesionálnej
úrovni festivalu.

Touto cestou chceme ako hlavní organizátori
– Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke a

Mesto Turzovka poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom podporili Drotáriu 2007, a tým prispeli k nezabudnu-
teľným zážitkom mnohých návštevníkov nášho kultúrno-spolo-
čenského života v meste počas TURZOVSKÉHO LETA 2007.

Agáta Machovčáková, riaditeľka KaSS 
a kolektív – Ján Schütz, Katka, Marcelka a Janka

DROTÁRIA 2007 NESKLAMALA
alebo Drotária očami organizátorov a tak trošku zo zákulisia

Zo slovníka samosprávy
Dnes na tému „vlastníctvo – právo i povinnosť“


